exp̄ssz. col. i. et i auctē. Sz cū testa-
tor. C. ad. le. fal. Istud autem sci-
as q̄ si heres iſtitut⁹ est de liberis
testatoris ad quē spectat portio
naturalis: p̄mo ipaz legitimā por-
tionē et vnuuerſal hereditate de-
ducet. i. tertīa. hoc ē quattuor vni-
cias. ex reliquis vero octo defal-
cabit hac lege falcidia ratiōe insti-
tutionis quartā. scz duas vncias
reliquias vero sex diuidet inter le-
gatarios p̄ rata. vt in aucten. de-
triante et semisse. Sz. hec nos moue-
rūt. et institu. de leg. fal. Sz. cum au-
tem. cum similibus.

Fili⁹ an
possit
detrahe
re duas
q̄rtas.

Testa-
tor quē-
admo-
dū pos-
sit lega-
ta relin-
queret.

Testa-
tor falci-
diam p-
hibere
potest.

Additio. Ex premisis nota q̄
filius p̄t̄ habere duas quartas.
hoc etiā tenet dñs Roland⁹. Sz
in rubri. de compendiosa substitu-
tione. in versi. p̄na iḡf forma hec
est. rc. Aduertere tū qz de hac que-
ſtione est magna alteratio inter
glosatores ur̄i. vt patet p̄ glosaz
in verbo auferri. in. Sz. si quis autē
nō implēs. in autē. de here. et fal.
col. i. itē per glo. in. l. quāq;. C. de
le. falci. et per glo. in. verbo falci-
die. in. l. papinian⁹. Sz. meminisse.
ff. de inof. testa. et finaliter p̄ glo.
in verbo legitimā. in. c. raynutius.
de test. Cōmuniciter tū gloſe distin-
guit sic. aut est rogar⁹ fili⁹ de re-
ſtituēdo pure. et nō detrahit nū
vnā quartā. aut de restituēdo sub
p̄ditione: et tunc detrahit duas.
et ista opinio est approbata de iu-
re canonico. in. c. raynutius. et in
c. raynald⁹. de testamētis. et hāc
opinionē suuat p̄fūtudo. vt dicit
Bar. in dicta. l. papinian⁹. Sz. me-
minisse. ff. de inof. testa. et Bal. i
l. fili⁹ quē habentē. C. fami. her-
cis. in. versi. extra opponiſ dicuntur
hic rc. licet nō videat vera de iu-
re ciuli. vt licet videre per bar. et
bal. vbi. Sz. vide etiā late per dñm
P̄banor. i. dicto. c. raynut⁹. Sz glo.
in. v̄bo legitimā. et ibi latissime in
apostol. sed iux⁹ hoc q̄ro p̄suppos-

De falcidie detractiōis a testatore facta p̄hibitiōe. **Fo. xl ix.**

ta canonultraz opinione q̄ vt diri serua f decōsuetudine. quid si fili⁹ est institut⁹ in re certa: et rogatus de restituendo sub cōditione an detrahatur duas quartas: Bal. vbi supra r̄ndet q̄ nō: t̄z solā legi tumaz: q̄ nō ē heres vniuersal⁹. vt l. lex falcidia. S. mūq. ff. ad legem falcidiā. et ita dicit se sepe consu luisse. Gerardus mulert.

Falcidia et trebellia **T**itē nota differētā inter hanc falcidiā et trebellianā: q̄ trebel lianica h̄z locum cū heres roga t̄ hereditatē alteri restituere: et tūc detrahit de vniuersali hereditate quarta. vt isti. de fideicō. heredi di. s. sed q̄ stipulatiōes. hec vero falcidia nō ex vniuersali hereditate sed ex singularib⁹ deducitur.

Falcidiam an vnare **V**i dictum est. **C**additio. Circa materiā p̄nitis retinere reuoco in dubiū an ne he possit he res possit retinere falcidiā in vna rez: hanc questionē ponit glo. in. l. iij. C. de le. falc. et glo. in p̄bo do drantē. in fine princi. institu. eo. et glo. fina. in filium quē habentem C. fa. her. q̄ glo. oēstentē et non sed debet de singulis reb⁹ p̄o ra ta detrahere per. d. l. iij. r. l. plau tius. ff. ad trebel. cū s̄līb⁹ vide latius p̄ dictā glo. et docto. in. d. l. iij. C. de lege falc. et late p̄ Bar. in l. quartā. ff. ad legē falc. et Ang. are. institu. co. in. d. glo. sup p̄bū do drantē. In debita autē ex trebel liano vel iure nature. vide notata per docto. in. d. l. filiū quē habent em. C. fa. herciscū. **C**ōtra pre missa dū dictū ē q̄ testator potest phibere falcidiā: obiūcif de. l. qd de bōis. S. i. ff. ad le. falc. vbi d̄r q̄ testator nō pōt phibere. falcidiā solutio. illud ē d̄ iure antiquod hodie p̄o hoc est cor:rectū p̄. d. S. si p̄o ex p̄sīz. i. auct. de here. et falc. Qua re autē oīz hoc nō licebat: hodie vero liceat: potest queri: bar. i. dicta aucten. sed cum testator. In

solutione primi contrariū dicit q̄ ratio est. quia. l. quod de bonis su pra alle. fuit factā tempore quo erant pagani: nec vita in alio seculo sperabat sed aliud cogitabant: nec aspicebant merita anime: et ideo cogitauerunt q̄ si heres non lucaret et aditiōe hereditatis et si cōtestamentū remaneret nullus. qd esset cōtra publicā utilitatem. vt l. vel negare. ff. quemad. testa. ape. possea vero a tempore dicte auctē. sed cum testator Romanū imperiū erat ch̄ristianū / et impe rator Justinian⁹ fuit ch̄ristianus et sic ipse cōsiderabat aliud seculum et salutē et merita anime. vñ cogitauit q̄ licet heres non lucra ref aliquid cōmodi pecuniarij: ta men ex eo solo q̄ facit istuz pium atuti adimplendo voluntatem de functi habet meritū apud deum: et ppter lucrum iūs meriti co gitauit q̄ nō amitteret aditionēz hereditatis. et hoc satis pbatur in dicto. S. si vero expressim. in au ten. de here. et falc. dum dicit ibi textus lucrū nō in percipiendo t̄z solūmodo pie agendo habentem zc. M̄terere a imperator. statuit q̄ in isto casu quādo scilicet testator prohibuit falcidiā detrahi si he res repudiāt hereditatem: nihil minus testamētū remaneat val dūm et vadit ad personas enumera tas in auctē. hoc ampli⁹. C. de fideicōmis. vt expresse dicit text⁹ in dicto. S. si vero expressim. et iō hodie hec phibitio non est cōtra publicā utilitatē: quia non tendit ad interitū testamētū. Ex hoc vlti mo habes vnum valde singulare et menti tenendū: s̄m bar. vbi su p̄a. habes eū q̄ quando testator phibet falcidiā legata debentur sine aditiōe hereditatis: quod est contra regulā. l. eam quā. C. de fi deicōmis. p̄baſ istud predictū sin gularē i. dicto. S. si vero expressim.

g.i.

Legata
debetur
sine adi
tiōe he
reditatē
q̄i testa
tor. pro
hibuit S
trahi fal
cidiam.

Prima pars florū

et ibi per **Ia.** de bel. in. **xxi.** op. et per bar. vbi. s. et per eundē in dicta. l. cā quā. et eūdē in. d. **S.** si vero expressum. Juxta hoc qro nunquid idē erit in vniuersali fidicō misso q̄ morte confirmetur sine villa hereditatis aditione? et videatur q̄ sic: quasi sit eadē ratio. **S** bal. in. l. filiū quē. **C.** fa. hercī. in penul. colū. dicit contrariū: quia nō est eadē ratio. nā fidicōmissariū vniuersalis pōt cogere here dem adire: si ergo nō cogit impetus tibi. vt. **C.** de fidicōmissi. l. eam quā. et. **C.** ad trebellia. l. nō iustā. sed legatarij particulares nō habet ius cogendi heredē ad aedium. itē nec heres vellet adire mīlaturus ex hereditate nīs onera: et ideo lex pūdet legatarij etiā sine aditione hereditatis: quod fīm eūdē Bal. est notādū. Alij casū in quib⁹ dicens legata etiā sine aditione hereditatis ponunt per glo. in dicta. l. cā quā. **C.** de fidei.

Quero circa premissa: vidūn⁹ q̄ heres detrahit falcidiā regula riter. qd̄ fallit in casib⁹. put. **S.** dīcā. quid d̄ fidicōmissario. **B**ar. in. l. i. **S.** deniqz. ff. ad trebel. sic distinguit. aut q̄rim⁹ an detrahat a legatarij singularib⁹. aut a fido fidicōmissario. Primo casū/ aut legata sūt relicta a se: et nūq̄ detrahit. vt. l. lex falcidia. **S.** numqz. ff. ad legē falcī. Aut legata sunt relicta ab herede/ vel simpliciter: et tunc aut heres detrahit sibi: et vtter⁹ nō detrahit. dicto. **S.** deniqz. versi. inde neratiū. nec tamē tenet fidicōmissari⁹. ultra q̄ habeat. d. **S.** deniqz. in princi. Aut heres nō detrahit: et tunc aut hoc iō q̄ nō potuit: aut q̄ noluit aut q̄ d̄ hoc nō cogitauit: s̄z p̄ errorē totū restituit. primo casū quādō nō potuit factō suo/ q̄ coact⁹ adiuit: tunc fidicōmissari⁹ detrahit. vt. l. marcell⁹. **S.** q̄ si suspecta. ff. ad trebel.

Aut nō potuit ppter naturā relatorū: vt quia erat testamentū militis / vel relictū ad pias causas. de quo latius infra dicaz. et tunc fidicōmissari⁹ nō detrahit sicut nec heres. vt. d. **S.** deniqz. in princi. succedit ei in locū heredis. vt. l. q̄ quadraginta. ff. illo titu. Secundo casū qn̄ nō detrahit: qz nō vult: et tūc aut nō vult volēs facere grāz fidicōmissario tm̄ et fidicōmissari⁹ detrahit. vt. d. **N.** inde nerati⁹ aut volēs facere grāz fidicōmissario et legatarij: tunc nō detrahit. vt colligis ex. d. **S.** sī. inde nerati⁹. ibi dū dicit nīs liberalitatē. rc. Aut dubitaf. et i dubio (vt dīc glo. in. d. **S.** sī. inde nerati⁹) videt velle facre grāz p̄iō fidicōmissario cui restitui. quod placet **B**ar. vbi. s. quādō sc̄nt restituit quia donare videt. vt. l. cui⁹ per errore. ff. de reg. iur. z. l. i. ff. de cōdic. inde. si autē p̄ errore tūc sec⁹. vt in sequēti mēbro dicā. Tertio casū quādō de hoc non cogitauit heres: sed p̄ errore restituit totū/ tūc fidicōmissarij nō detrahit. vt. d. versi. inde nerati⁹. in quo ex cipit vnuus casus sc̄z quādō in cū liberalitas exercet. Secundo casū p̄ncipali qn̄ querit vtrū fidicōmissari⁹ detrahat a secundo fidicōmissario vniuersali: et tunc aut heres restituit coacte: et nō detrahit. vt. l. si patroni. **S.** ij. ff. ad trebel. et in hoc differt sc̄ndūs fidicōmissari⁹ a legatarij singularibus. si vero adū sponte tūc idē p̄ oia. vt. s. diffictū est in legatarij singularibus. Sed restat nūc vi dīcē d̄ legatarij/ nā supra dicta procedunt in fidicōmissarij. vñ q̄ro an ne legatari⁹ detrahatur supposito q̄ tenet grauat⁹: idē bar. vbi supra respondet q̄ nunq̄ detrahit/ nīs ei detrahatur. vt. l. lex falcidia. **S.** numqz. et. l. penales. **S.** fina. ff. ad legē falcidia. et nota. in

Falcidiā an
strahat
fidicō-
missari-
us.

Falcidiā an
strahat
lega-
tarus.

De falcidie detractiōis a testatore facta phibitiōe. fol.

I.i.C. cōmunita b legatis. quod li-
mita s̄m Ange. perū. in S. si vero
expressum. in auct. de here. et fal-
ci. colla. i. versi. dc quanto an le-
gatarius. rē. nisi heres nō detra-
perit volens facere gratiā legata-
rio: quia tunc exemplo fideicom-
missarij vniuersalij p preal. iura
detrahit. que oia nota et tene mē-
ti.

Falcidiam an-
petras-
hat isti-
tut? in
recerta-
to in re certa. idē Ange. de perū.
vbi supra discurrunt: quia aut ali?
nō est vniuersalē insitut? et tūc
cū loco heredis habeat. vt. l. j. S.
si ex fundo. cū similib⁹. ff. d here.
insti. quartā detrahit exemplo he-
reditis. Aut ē vni⁹ vniuersalē insti-
tut? tūc cū loco legatarij habe-
tur. vt. l. q̄t̄c̄s. C. de here. isti. idē
de eo quod de legatario iudice-
mus.

Trebel-
lianicas
an pos-
sit phib-
bere te-
stator? c
an ne testator possit phibere tre-
bellianica sicut potest falcidiā:
glo. in verbo substitut⁹. in dicto. S.
si vero exp̄ressum. et glo. in verbo
liceat. in S. sed quia stipulationes
insti de fideicomis. here. tenet q̄
sic cum sint similes effectu. quass
glo. tenet cōmuniter doctores in
dicta auctē. sed cum testator. vbi
Bartho. Sal. et alij. ut̄ Ange. de
perū. r Bar. in dicto. S. si vero ex-
pressum. r idē Bar. in. l. marcell⁹
ff. ad trebellia. in vlti. colum. super
panci. illius legie. idem tenet la-
te Ange. arc. in dicto. S. sed quia
stipulationes. super dictā glo. in
verbo liceat. r Bal. in. l. filiū quē
C. fami. her. in antepe. colū. Sed
glosa in verbo cessat. in dicta au-
cten. sed cū testator. et glo. in. l. si
vt allegas. C. de lege falc. tenet
contrariū. volētes q̄ licet testator
possit prohibere falcidiā: nō tamē
potest prohibere trebellianicā. et
hoc tenet etiā P̄etus de bel.
sed tu tene cū Bartho. et alijs. p
textū. in dicta. l. marcellus. S. qd
autem. ff. ad trebellia. Secundo

querco an ne legitimā de iure na-
Legiti-
ture debitā: q̄ alas dicis debitus
bonorū subsidiū: testator phibere
possit sicut falcidiā r trebellianicā
vbi supra: glo. in sybo cessat. in se
pe. d. auctē. sed cū testator. tenet
prohibe
q̄ nō: p textū in. l. scim⁹. r. l. q̄n in
re testa-
priorib⁹. C. de inossi. testa. et hoc

tenet Bar. et cōiter docto. in. d.
auctē. sed cū testator. Tertio q̄rō
an sufficiat tacita phibito falcidi-
die ad hoc vt heres falcidiā des-
trahere non possit. pone dixit te-
stator: volo q̄ soluam tota et inte-
gra legata: hāc q̄stionē forat An-
ge. arc. insti. de le. fal. i. p̄n. v. que-
ro testator dicit vbi finaliter cō-
cludit q̄ huiusmodi tacita phibi-
tio nō sufficit. qd tenet etiā Ange.
perū. in. d. S. si vero exp̄ssiz. in auct.
de heredi. et falc. colla. i. dic la-
tius vt per eos. Aduerte circa
premissa q̄ ad hoc vt copetat he-
redi hoc beneficium detraheri fal-
cidia requiritur q̄ antea inuenta
riū fecerit: quod quomo fieri de-
bet et intra que tempora vide in
l. scim⁹. S. sin autem dubius. C.
de ure delibe. et in auctē. de he-
re. et falc. S. hinc nobis ingressa.
col. l. Si vō non facit inuentariū

Falcidiā
non retinet
heres non fa-
cīes in-
uētarū
stra tēp. a ure statutū: nō retine-
bit falcidiā. sed cogēt oībus credi-
torib⁹ r legatarij seu fideicomis-
farijā insolūtū oia soluere non de-
tricta falcidiā. uno ēt si credita
et legata mēsurā substātie defū-
cti. trascendat ex sua ppria substā-
tia oia adiplerē cogēt. S. vō nō fe-
cerit. in. d. auf. de here. r fal. Ju-
xta hoc q̄o an ne heres rogat? to-
tā hereditatē restituere nō faciēs Trebel-
ianicas
cut pruañ falcidiā: Bar. i. d. S. si an pdat
vero nō fecerit. et idē in. d. auctē. heres
sed cū testator. tenet q̄ nō. quē se-
quit Ange. de perū. in. S. si vero cīsīnue
exp̄ssiz. i. d. auc. de here. r fal. Nō tarū.
obstat duz dicitur q̄ in om̄i testa-

g. i.

Prima pars florū.

mēto i quo cessat falcidia/cessat
et trebellianica.l.marcellus.s. qd
autem, ss. ad trebel. quia illud ve
rū sīm cos, quādo falcidia cessat
ratione ipsius testamēti. sed in ca
su nostro nō cessat ratiōne testame
ti. sed ppe delictū heredes postea
comīsum in non cōficiendo inuē
tarium. et nos non habem⁹ regu
lam dicentem in quib⁹ calibus he
res perdit falcidiam ppter deli
ctum: perdat ⁊ trebellianicam. er
go non est noltrum lege extēdere.
ita dicunt dicti Bar. et Ange. de
perusio. vbi. s. ⁊ tenet etiā Bal. in
l. filium quē habētē. C. fami. her
cis. in antepe. col. versi. item que
ro vtrum heres de restituēdo ro
gatus rē. Et hoc habes differen
tiā vnam inter falcidiam et tre
bellianicam. Aliā ponit dñs Kor
landius. s. in presenti rubrica. in
versi. item nota differentiam rē.

Item quero an filius perdat suā
legitimā propter omissionē inuē
tarium. glo. in vbo lucrat in. s. si ve
gitimaz⁹. non fecerit. in. d. auc. de here.
suā. ppter et falcī. ⁊ glo. in verbo sacramen
tū. omisio. to. i. fine. l. scimus. s. finātē hoc
nē inuētāli. alīq⁹ fecerit. in fine. C. de iure de
terq⁹. li. ⁊ glo. in verbo naturale. in auc.
hoc amplius. C. de fidēcō. tenet
q̄ non. et hoc cōmūniter tenet do
cto. ⁊ vult tacite glo. in verbo au
ferri in. s. si quis autē non implēs
in. d. auc. de here. et falcī. de quo
vide late p Bar. in. d. s. si vero nō
fecerit. vbi dicit singulariter q̄ li
cet non teneat legatarū. nisi de
ducta legitima: tenet tame credi
torū hereditarijs: nō factō inuē
tario insolidū. etiā vltra vires he
reditarias. de q̄ dicit esse tēr. i. d.
l. scimus. s. cum igitur. ⁊ s. si vero
postib⁹ qui ter. etiā in filiis loquū
tur. Idē tenet ange. pusin⁹. in. d.
s. si nō fecerit. qd nota. De ma
teria huius inuētarij vide lat⁹ p
scribē. in. d. l. scimus. et p Bar. in